
Ročník 1939. 15

Sbírka zákonů a nařízení
republiky ČeskosSlovenské.

Částka 5. Vydána dne 21. ledna 1939.
Cena : Kč 1‘—.

Obsah: 6. Nařízení o dočasné úpravě některých poměrů nájemních.

I.

6.

Vládní nařízení 
ze dne 20. ledna 1939

o dočasné úpravě některých poměrů ná
jemních.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

čl. I.
Odklad exekučního vyklizení bytů a obmezení 
vymáhání nájemného za osobami, které ko
naly vojenskou činnou službu nebo jí podobné 

úkony za branné pohotovosti státu.

§ 1-

(1) Tomu, kdo konal vojenskou činnou 
službu za branné pohotovosti státu, může soud 
na návrh povoliti odklad exekuce nuceným vy
klizením bytu nejvýše o kuchyni a jedné 
obytné místnosti na dobu po 31. březnu 1939, 
má-li za to, že povinná strana, která nemůže 
podle svých výdělkových poměrů zaplatiti ná
jemné, odkladu potřebuje a že by vyklizením 
bytu utrpěla nepoměrně větší škodu než vy
máhající strana odkladem exekuce.

(2) Za užívání bytu v době uvedené v od
stavci 1 zaplatí povinná osoba náhradu ve 
výši dosavadního nájemného. Náhrada je 
splatná uplynutím doby odkladu exekuce.

§ 2.

Na návrh vymáhajícího věřitele budiž 
návrh na odklad exekuce podle § 1 zamítnut, 
a byl-li odklad již povolen, budiž zrušen, 
jestliže nájemce byl odsouzen pro trestný čin, 
který se stíhá z úřední moci, spáchaný na pro- 
nájemci nebo jeho rodině v domě bydlící, nebo 
pro trestný čin proti cizímu rnaj etku, spá
chaný na obyvatelích domu, nebo jestliže po
rušuje nájemce sám, členové jeho domácnosti 
nebo osoby, které přijal do bytu, opětovně

hrubě pořádek v domě nebo způsobují svým 
chováním v domě oprávněné pohoršení a ná-s 
j emce nezj ednal, byv k tomu vyzván, nápravu.

§ 3.
P) Proti rozhodnutí soudu druhé stolice 

podle §§ 1 a 2 není dalšího opravného pro
středku.

(2) Dokud není o návrhu na odklad exekuce 
pravoplatně rozhodnuto, budiž s výkonem 
exekuce sečkáno.

§ 4.
Po dobu odkladu exekuce podle § 1 nemůže 

býti na povinné straně vymáháno zaplacení 
nájemného. Nově podané žaloby o zaplacení 
buďtež odmítnuty, zahájené však spory 
buďtež po tuto dobu přerušeny a zahájené 
exekuce buďtež odloženy na dobu po 31. břez
nu 1939.

. § 5.
Ustanovení §§ 1 až 4 platí přiměřeně i pro 

osoby uvedené v § 1, odst. 2 vládního nařízení 
ze dne 26. září 1938, č. 199 Sb. z. a n., jímž 
se vydávají zvláštní ustanovení o řízení před 
soudy.

čl. II.
Odklad exekučního vyklizení bytů osob, které 
uprchly do území obsazeného říší Německou 

nebo do říše Německé.

§ 6.

Exekuce nuceným vyklizením bytů osob, 
které uprchly do území obsazeného říší Ně
meckou nebo do říše Německé v době do
30. listopadu 1938, se odkládají na dobu po
31. březnu 1939. Totéž platí o exekuci pro
dejem jejich nábytku a bytového zařízení pro 
dlužné nájemné.

čl. III.
Ustanovení společné.

§ 7.

Toto nařízení platí jen v zemích české a

o



16 Sbírka zákonů a nařízení, č. 6.

Moravskoslezské a v zemi Slovenské a na
bývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je 
ministr spravedlnosti v dohodě se zúčastně
nými ministry, v zemi Slovenské Slovenská 
zemská vláda.

podlá §§ 1 a 2 niet ďalšieho opravného pro- 
striedku.

(2) Pokia! o návrhu na odklad exekúcie 
nie je právoplatné rozhodnuté, má byť s vý
konem exekúcie vyčkané.

Vládne nariadenie 
zo dňa 20. januára 1939

o dočasnej úpravě niektorých nájemných 
pomerov.

Vláda Česko-Slovenskej republiky nariaďuj e 
podlá čl. II ústavného zmocňovacieho zákona 

' zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

čl. I.

Odklad exekučného vyprázdnenia bytov a ob- 
medzenie vymáhania.nájomného na osobách, 
ktoré konaly činnú vojenská službu alebo jej 
podobné úkony za brannej pohotovosti státu.

§ 4.
Po dobu odkladu exekúcie podlá § 1 na po- 

vinnej straně nemože byť vymáhané zaplate- 
nie nájemného. Novo podané žaloby o zapla- 
tenie majú byť odmietnuté, zahájené spory 
však majú byť po túto dobu přerušené a za
hájené exekúcie majú byť odložené na dobu 
po 31. marca 1939.

§ 5.
.

Ustánovenia §§ 1 až 4 primerane platia aj 
pre osoby uvedené v § 1, ods. 2 vládneho na- 
riadenia zo dňa 26. septembra 1938, č. 199 
Sb. z. a n., ktorým sa vydávajú zvláštně usta- 
novenia o pokračovaní před súdmi.

§ I-

(1) Tomu, kto za brannej pohotovosti státu 
konal činnú vojenskú službu, móže súd na 
návrh povolit’ odklad exekúcie núteným vy
prázdněním bytu, pozostávajúceho najviac 
z kuchyně a jednej obytnej miestnosti, na 
dobu po 31. marca 1939, ak má za to, že po
vinná strana, ktorá podlá svojich zárobkových 
pomerov nemože nájomné zaplatit’, potřebuje 
odklad a že by vyprázdněním bytu utrpěla 
nepomerne váčšiu škodu než vymáhajúca 
strana odkladem exekúcie.

(2) Za užívanie bytu v době uvedenej v od
seku 1 zaplatí povinná osoba náhradu vo výške 
doterajšieho nájomného. Náhrada je splatná 
uplynutím doby odkladu exekúcie.

Čl. II.
Odklad exekučného vyprázdnenia bytov osob, 
ktoré uprchly do územia obsadzeného Němeč

kovu alebo do Nemeckej říše.

§ 6.

Exekúcia núteným vyprázdněním bytov 
osob, ktoré uprchly do územia obsadeného 
Nemeckom alebo do Nemeckej říše v době do
30. novembra 1938, odkladajú sa na dobu po
31. marca 1939. To isté platí aj o exekúcii 
předajom ich nábytku a bytového zariadenia 
pre dlžné nájomné.

Čl. III.

Spoločné ustanovenie.

§ 2.

Na návrh vymáhajúceho veritela má' byť 
návrh na odklad exekúcie podťa § 1 zamiet- 
nutý, a ak už bol odklad povolený, má byť 
zrušený, jestliže nájomník bol odsúdený pre 
trestný čin, ktorý sa stihá z úradnej moci, 
spáchaný na prenajimateťovi alebo jeho ro
dině bydliacej v dome, alebo pre trestný čin 
proti cudziemu majetku, spáchaný na obyva- 
teFoch domu, alebo jestliže nájomník sám, 
členovia jeho domácnosti alebo osoby, ktoré 
přijal do bytu, opátovne hrubé porušia poriadok 
v dome alebo svojim chováním sposobujú 
v dome oprávněné pohoršenie a nájomník, 
byvší k tomu vyzvaný, nezjednal nápravu.

§3.
(U Proti rozhodnutiu súdu druhej stolice

§ 7.

Toto nariadenie platí v českej a Morav- 
skosliezskej zemi a v Slovenskéj krajině a 
nadobúda účinnost’ dňom vyhlásenia; preve- 
die ho mínister spravedlivosti v dohodě so 
zúčastněnými ministrami, v Slovenskej kra
jině Slovenská krajinská vláda.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Tiso v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Sidor v. r.
Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Dr. Durčanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


